
Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Direttore Federico GELLI

DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2022AD019773

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECRETO PRESID. GIUNTA REGIONALE n. 257 del 26-11-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 17610 - Data adozione: 06/09/2022

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Nomina composizione Centro Operativo della Commissione regionale per la valutazione delle tecnologie e degli investimenti sanitari

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 07/09/2022



IL DIRETTORE 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.302 del 11/04/2016 “L.R. 40/2005, art. 10, comma 4 

quinquies. Approvazione linee di indirizzo per le attività di valutazione e per le modalità di 

funzionamento della Commissione per la valutazione delle tecnologie e degli investimenti sanitari”, 

con la quale viene dato mandato alla Direzione Sanita', Welfare e Coesione Sociale di provvedere, 

con proprio atto, alla nomina dei componenti del Centro Operativo, (di seguito indicato come C.O.) 

con funzione di supporto tecnico per la produzione di valutazioni metodologicamente corrette, 

composto da esperti in organizzazione sanitaria, in percorsi diagnostico-terapeutici assistenziali, in 

documentazione metodologica e revisioni sistematiche, in valutazione tecnica di ingegneria 

biomedica, in valutazione tecnica di ingegneria informatica, in valutazione tecnica in tema di 

dispositivi medici, in valutazione tecnica in tema di farmaci, in valutazione di economia sanitaria, 

in valutazione di usabilità, e alla individuazione del suo Coordinatore; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.1286 del 20/11/2017 “DGR 302/2016: sviluppo del modello 

organizzativo del Sistema HTA regionale. Approvazione del regolamento interno del Centro 

Operativo ed approvazione delle procedure di valutazione e audizione”; 

 

Visto il Decreto n.19224 del 29/12/2017 “DGR 302/2016: sviluppo del modello organizzativo del 

Sistema HTA regionale. Approvazione del regolamento interno del Centro Operativo ed 

approvazione delle procedure di valutazione e audizione. Approvazione modulistica”; 

 

Dato atto che la Delibera di Giunta Regionale n.  1286 del 20/11/2017 prevede nell’ Allegato A: 

art.3: 

- comma 1 i componenti del C.O. sono gli esperti esterni previsti dall'articolo 10 comma 4 octies 

della l.r. 40/2005 ed i soggetti degli istituti universitari che hanno rapporti di collaborazione con la 

Regione Toscana secondo quanto previsto dall'articolo 20 bis della l.r. 40/2005. Tali esperti sono 

indicati dalle Aziende Sanitarie o Enti del SST o dagli altri organismi previsti dalla normativa 

suddetta ed inseriti nel C.O. con apposito decreto del Direttore della Direzione regionale competente 

in materia di diritto alla salute. 

 -comma 3 Il C.O. sia composto da un numero massimo di 25 componenti, oltre al proprio 

Coordinatore; 

- comma 5  il C.O. possa  individuare ulteriori esperti esterni al C.O stesso, ma sempre secondo 

quanto previsto dall’articolo 3 del presente regolamento, con esperienza specifica sul tema da 

trattare; 

- comma 11 Gli ulteriori esperti esterni di cui al comma 5 possano essere invitati a partecipare alle 

sedute del C.O. ma non hanno diritto di voto; 

-comma 12  Il C.O. operi in via ordinaria mediante un’organizzazione per gruppi di lavoro, che 

elaborano le tematiche e le valutazioni assegnate al C.O. dalla Commissione e a cui possono 

partecipare gli esperti di cui al comma 5, per poi presentare quanto prodotto alla prima seduta utile 

del C.O.; 

-comma 13, Il C.O. possa costituire gruppi di lavoro permanenti o temporanei, in base alla tipologia 

del lavoro che gli stessi sono chiamati a svolgere; la costituzione di tali gruppi di lavoro è effettuata 

nelle sedute del C.O.; 



-comma 14 che i componenti del C.O. rimangano in carica per la durata della legislatura nella quale 

sono stati individuati. Per ogni componente la partecipazione al C.O. è limitata ad una intera 

legislatura, prorogabile al massimo per una seconda legislatura. 

Al momento della ricostituzione del C.O., non possono essere riconfermati più dell'80 per cento dei 

componenti del precedente C.O. In caso di sostituzione di un componente, se questa è effettuata 

dopo trenta mesi dal rinnovo del C.O., la stessa rientra nel calcolo della percentuale di rinnovo e non 

costituisce prima partecipazione ai fini della eventuale successiva conferma. 

- art.4 : 

per lo svolgimento delle sue funzioni il C.O. sia dotato di una segreteria amministrativa e di una 

segreteria scientifica garantita dal settore competente in materia di tecnologie sanitarie. Il dirigente 

del settore oltre che Coordinatore della Commissione svolge anche la funzione di Coordinatore del 

C.O.,  garantendo lo svolgimento di tutte le attività, sia di carattere tecnico-scientifico, che di 

carattere amministrativo col personale assegnato al proprio Settore; 

 

Visto  il Decreto n.4237 del 09-06-2016 “DGR 302/2016. Attività di valutazione e modalità di 

funzionamento della Commissione di valutazione delle tecnologie e degli investimenti sanitari. 

Nomina membri e coordinatore del Centro Operativo.” 

 

Considerato che il Centro Operativo della Commissione per la valutazione delle tecnologie e degli 

investimenti sanitari, costituito con il Decreto del Direttore n. 4237 del 09/06/2016, è giunto a 

scadenza con il termine della legislatura regionale 2015-2020; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla ricostituzione del Centro Operativo in questione;   

 

Ritenuto inoltre opportuno prevedere che il Coordinatore del C.O, individui il Coordinatore, degli 

eventuali gruppi di lavoro permanenti o temporanei che dovessero essere costituiti, fra i componenti 

del C.O.; 

 

Vista la DGRT 302/2016 che stabilisce che il C.O. sia  composto da un numero massimo di 25 

componenti, oltre al proprio Coordinatore individuati tra: 

· Esperti in organizzazione sanitaria 

· Esperti in percorsi diagnostico-terapeutici assistenziali 

· Esperti in documentazione metodologica e revisioni sistematiche 

· Esperti in valutazione tecnica di ingegneria biomedica 

· Esperti in valutazione tecnica di ingegneria informatica e di informatica 

· Esperti in valutazione tecnica in tema di dispositivi medici 

· Esperti in valutazione tecnica in tema di farmaci 

· Esperti in valutazione di economia sanitaria 

· Esperti in usabilità. 

 

Tenuto conto delle indicazioni pervenute da parte delle Aziende Sanitarie e degli Enti del SS a 

seguito di specifica richiesta, secondo quanto previsto dal Regolamento di funzionamento del Centro 

Operativo, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1286/2017, conservate agli di atti di 

ufficio; 



Ritenuto opportuno che il C.O. ,previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 302/2016 “ Sviluppo 

del modello organizzativo del Sistema HTA regionale. Approvazione del regolamento interno del 

Centro Operativo ed approvazione delle procedure di valutazione e audizione. Approvazione 

modulistica”, sia così composto, oltre al Coordinatore individuato nella figura del dirigente del 

settore regionale competente in materia, dal Dott. Andrea Messori individuato come vice 

coordinatore,  dalla D.ssa Sabrina Trippoli individuata come referente della Segreteria Scientifica e 

dall D.ssa Mariagrazia Cherubini individuata come referente della Segreteria Organizzativa: 

 

 

Nominativo Competenze Enti di appartenenza 

Filomena Autieri Organizzazione e PDTA Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Monica Vaiani Organizzazione e PDTA Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Domenica Mamone Organizzazione e PDTA Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana 

Giovanna Gallucci Organizzazione e PDTA Azienda Ospedaliero-Universitaria Senese 

Vincenzo Mezzatesta Organizzazione e PDTA Azienda Ospedaliero-Universitaria Senese 

Cristina Entradi Organizzazione e PDTA AUSL Centro 

Lucia Magnani Organizzazione e PDTA AUSL Centro 

Valentina Ceccarini Organizzazione e PDTA AUSL Nord Ovest 

Maria Giovanna D’Amato Organizzazione e PDTA AUSL Sud Est 

Luigi Spanu Organizzazione e PDTA AUSL Sud Est 

Andrea Messori Esperto HTA E.S.T.A.R. 

Sabrina Trippoli Esperto HTA E.S.T.A.R. 

Valeria Fadda Esperto HTA E.S.T.A.R. 

Donella Racheli Esperto HTA E.S.T.A.R. 

Cristina Fabbrini Esperto HTA E.S.T.A.R. 

Sladojevich Elena Ingegneria informatica E.S.T.A.R. 

Antonella Garna Organizzazione e PDTA E.S.T.A.R. 

Fabrizio Gemmi Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità ed Equità Agenzia Regionale di Sanità 

Maria Rita Romeo Ingegneria biomedica Fondazione Monasterio 

 

Dato atto del rispetto di quanto previsto al comma 14 dell’articolo 3 del Regolamento di 

Funzionamento del C.O. approvato con DGR n. 1286/2017, che prevede che: “Al momento della 

ricostituzione del C.O., non possono essere riconfermati più dell' ottanta per cento dei componenti 

del precedente C.O.; 

 

Ritenuto pertanto per le motivazioni sopra esposte di revocare il Decreto n.7468 del 17-05-2018 

“Commissione regionale di valutazione delle tecnologie ed investimenti sanitari. Costituzione 

Gruppo di Lavoro Regionale permanente sui Dispositivi Medici”;



Dato atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

Per quanto espresso in narrativa.  

 

 

DECRETA 

 

1. di prevedere che il Centro Operativo della Commissione regionale per la valutazione delle 

tecnologie e degli investimenti sanitari, di cui al comma 4 quinques dell’articolo 10 della l.r. 

40/2005, debba essere così composto , oltre al Coordinatore individuato nella figura del dirigente 

del settore regionale competente in materia, dal Dott. Andrea Messori individuato come vice 

coordinatore,  dalla D.ssa Sabrina Trippoli individuata come referente della Segreteria Scientifica e 

dall D.ssa Mariagrazia Cherubini individuata come referente della Segreteria Organizzativa: 

 

Nominativo Competenze Enti di appartenenza 

Filomena Autieri Organizzazione e PDTA Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Monica Vaiani Organizzazione e PDTA Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Domenica Mamone Organizzazione e PDTA Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana 

Giovanna Gallucci Organizzazione e PDTA Azienda Ospedaliero-Universitaria Senese 

Vincenzo Mezzatesta Organizzazione e PDTA Azienda Ospedaliero-Universitaria Senese 

Cristina Entradi Organizzazione e PDTA AUSL Centro 

Lucia Magnani Organizzazione e PDTA AUSL Centro 

Valentina Ceccarini Organizzazione e PDTA AUSL Nord Ovest 

Maria Giovanna D’Amato Organizzazione e PDTA AUSL Sud Est 

Luigi Spanu Organizzazione e PDTA AUSL Sud Est 

Andrea Messori Esperto HTA E.S.T.A.R. 

Sabrina Trippoli Esperto HTA E.S.T.A.R. 

Valeria Fadda Esperto HTA E.S.T.A.R. 

Donella Racheli Esperto HTA E.S.T.A.R. 

Cristina Fabbrini Esperto HTA E.S.T.A.R. 

Sladojevich Elena Ingegneria informatica E.S.T.A.R. 

Antonella Garna Organizzazione e PDTA E.S.T.A.R. 

Fabrizio Gemmi Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità ed Equità Agenzia Regionale di Sanità 

Maria Rita Romeo Ingegneria biomedica Fondazione Monasterio 



 
2. di revocare il Decreto n.7468 del 17-05-2018 avente come oggetto “Commissione regionale di 

valutazione delle tecnologie ed investimenti sanitari. Costituzione Gruppo di Lavoro Regionale 

permanente sui Dispositivi Medici”; 

 

3. di prendere atto che la costituzione del suddetto organismo non comporta oneri al bilancio 

regionale, come da Delibera di Giunta Regionale n.  302/2016; 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 



STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2022-09-06T10:28:21+0000
	GELLI FEDERICO
	firma per approvazione


		2022-09-07T14:59:29+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




